diário oficial Nº 34.607  25 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2021.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 655456
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.153 de 03 de Maio de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E tEMPo dE coNtriBUiÇÃo – processo nº 2014/220615.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-
a, incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as al-
terações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; acordo firma-
do entre o Estado do Pará e o sindicato dos servidores Públicos do Es-
tado do Pará nos autos da ação ordinária de cobrança do Processo nº
00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de fazenda de Belém;
art. 140, inciso iii, da lei nº 5.810/1994; acordão nº 38.705, prolatado
nos autos do Processo de Mandado de segurança nº 99302722, que trami-
tou no tribunal de Justiça do Estado do Pará art. 131, § 1º, inciso Xii, da
lei nº 5.810/1994, BENEdita aBrEU lEao, mat. nº 85472/1, no cargo de
Enfermeiro, pertencente ao quadro de pessoal da secretaria de Estado de
saúde Pública – sEsPa, recebendo nessa situação os proventos mensais
de r$11.878,59 (onze mil, oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta e
nove centavos) , conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento decisão Judicial sisPEMB – 12%

Gratificação pela Escolaridade – 80%
adicional pelo Exercício de cargo em comissão de diretor de departamento – 100%

adicional por tempo de serviço – 60%
 total de Proventos

1.858,41
223,01

1.665,14
3.677,56
4.454,47

 11.878,59

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2021.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 655878
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.113 de 30 de aBriL de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E tEMPo dE coNtriBUiÇÃo – processo nº 2018/33987.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005; art. 131, § 1º, inciso X,
da lei nº 5.810/1994, Maria alEXaNdriNa dE JEsUs aZEVEdo, mat. nº
6021883/1, na função de servente, pertencente ao quadro de pessoal da
secretaria de Estado de Educação - sEdUc, recebendo nessa situação os
proventos mensais de r$1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
adicional por tempo de serviço – 50%

 total de Proventos

  1.100,00
 550,00

  1.650,00

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2021.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 655496
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.157 de 04 de Maio de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por iNValidEZ - Processo nº 2015/66865.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso i, da constituição
federal de 1988, com a redação dada pela Emenda constitucional nº
41/2003, c/c o art. 6º-a da Emenda constitucional nº 41/2003, incluído
pela Emenda constitucional nº 70/2012, art. 7º da Emenda constitucional
nº 41/2003 e artigos 16 a 18 e 36 da lei complementar nº 39/2002, com
redação dada pela lei complementar nº 49/2005; art. 130, caput e §1º,
da lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 94, §2º, da lei complemen-
tar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei complementar
nº 44/2003; art. 131, § 1º, inciso Xii, da lei nº 5.810/1994, aNtoNio
Maria riBEiro rodriGUEs, mat. nº 117528/1, na função de técnico de
laboratório, pertencente ao quadro de pessoal da secretaria de Estado de
saúde Pública - sEsPa, recebendo nessa situação os proventos mensais de
r$1.880,86 (hum mil, oitocentos e oitenta reais e oitenta e seis centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base proporcional a (12.775 dias de 12.775 dias) que corresponde a 100% de r$ 1.100,00
Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de Chefe da Seção de Apoio Técnico (FG-4) – 50%

adicional por tempo de serviço – 60%

 1.100,00
 75,54  705,32

total de Proventos   1.880,86

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2021.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva

Protocolo: 655889
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.108 de 30 de aBriL de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E tEMPo dE coNtriBUiÇÃo – processo nº 2018/158803.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as altera-
ções introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 c/c art. 98-a, caput
e §1º, incisos i, ii e iii, da lei complementar nº 39/2002, introduzido
pela lei complementar nº 125/2019; art. 131, § 1º, inciso X, da lei nº
5.810/1994, dElfiNa NEVEs dos aNJos, mat. nº 5088283/1, na função
de agente de saúde, pertencente ao quadro de pessoal da secretaria de
Estado de saúde Pública - sEsPa, recebendo nessa situação os proventos
mensais de r$1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base
adicional por tempo de serviço – 50%

 total de Proventos

  1.100,00
 550,00

  1.650,00

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2021.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 655895
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.192 de 06 de Maio de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E tEMPo dE coNtriBUiÇÃo - ProcEsso nº 2018/154466.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da constituição federal de
1988 com a redação dada pela Emenda constitucional nº 20/1998, art. 2º
da Emenda constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda constitucio-
nal nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a, incisos i, ii, iii e iV da lei comple-
mentar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei complementar
nº 49/2005; art. 32, caput, da lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da
lei nº 5.351/1986; art. 131, § 1º, inciso iX, da lei nº 5.810/1994 c/c o art.
36, parágrafo único, da lei nº 5.351/1986, Maria sEVEriNa da costa,
mat. nº 6018092/1, na função de Professor Nível Médio, pertencente ao
quadro de pessoal da secretaria de Estado de Educação – sEdUc, rece-
bendo nessa situação os proventos mensais de r$3.510,60 (três mil, qui-
nhentos e dez reais e sessenta centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratificação de Magistério – 10%

adicional por tempo de serviço – 55%
 total de Proventos

  2.059,00
  205,90
1.245,70
3.510,60

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2021.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 655904
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.218 de 11 de Maio de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E tEMPo dE coNtriBUiÇÃo – processo nº 2016/180957.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 ; art. 131, § 1º, inciso
Xii, da lei nº 5.810/1994, aNtoNia Maria costa coNcEicao, mat. nº
720968/1, na função de agente de saúde, pertencente ao quadro de pes-
soal da secretaria de Estado de saúde Pública - sEsPa, recebendo nessa
situação os proventos mensais de r$1.760,00 (um mil, setecentos e ses-
senta reais), conforme abaixo discriminado: